5香建技第 72 号
令和6年3月6日
　　　　　　　　　殿

公益財団法人　香川県建設技術センター
理事長　安西　愼

令和６年度 県市町等建設技術職員派遣研修の希望調査について(照会)

平素は、当センターの運営についてご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
当センターでは、県・市町等の技術職員を対象として、より高度な専門技術を習得していただくために、(一財)全国建設研修センターや国土交通大学校が行う研修に職員を派遣する「県市町等建設技術職員派遣研修事業」を実施しています。
つきましては、令和６年度の希望者数を把握したいので、下記によりご回答いただくようお願いします。 なお、希望がない場合もその旨ご回答をお願いします。
令和６年度より実施要綱の一部を改正し、経費の助成対象を拡充しますので積極的な参加をお願いします。
記

１．回答様式
別紙１「令和６年度 県市町等建設技術職員派遣研修事業派遣希望調査」による。
２．回答期限
令和６年４月１２日(金)　（郵送又は電子メール）
３．事業の実施要領
別紙２「県市町等建設技術職員派遣研修事業実施要綱」
（要綱・様式は当センターホームページhttp://www.kengi.net/からダウンロードできます。）
別紙３「県市町等建設技術職員派遣研修事業の流れ」を参照のこと。
４．研修コース
各研修機関のホームページを参考にしてください。
一般財団法人　全国建設研修センター　http://www.jctc.jp/
国土交通大学校　　　　　　　　　　　http://www.col.mlit.go.jp/

	お問い合せ先
（公財）香川県建設技術センター
事業課　小西、前田
Mail:  maeda@kengi.net
TEL  087-888-6630
FAX  087-888-6635

別紙1

令和６年度 県市町等建設技術職員派遣研修事業派遣希望調査

機関名：
課　名：
職氏名：

一般財団法人全国建設研修センター
	区分
	部　門
	研　修　名
	人　員
	備　考（所属等)

国土交通大学校
	場　所
(本校･柏研修センター)
	番号
	研　修　名
	人　員
	備　考（所属等)

別紙２

県市町等建設技術職員派遣研修事業実施要綱

１　事業の目的
この要綱は、県、市町等建設技術職員の技術力の向上を図り、建設事業の円滑かつ適正な執行に寄与するため、公益財団法人香川県建設技術センター（以下「センター」という。）が実施する「県市町等建設技術職員派遣研修事業」について、必要な事項を定めるものとする。

２　事業の内容
この事業は、県、市町等が建設行政に従事する技術職員に、より高度な専門技術を修得させるため、一般財団法人全国建設研修センター等の公的機関が実施する研修に参加させる費用の全部又は一部を、予算の範囲内で助成するものとする。

３　研修期間
概ね２週間以内の研修を対象とする。

４　対象者
県、市町等から様式第１号により推薦のあった建設技術職員で、次の各号のいずれかに該当する者とする。
(1) センターが行う研修事業に参加したことがあり、さらに専門的技術の習得を希望する職員
(2) センターの受託事業の監督員又は担当者で、専門的技術の習得を希望する職員
(3) その他香川県建設技術センター理事長（以下「理事長」という。）が特に認める職員

５　研修内容及び派遣職員の決定等
理事長は、前項による推薦があったときは内容を審査のうえ、予算の範囲内で研修項目及び派遣職員を決定し、様式第２号により県、市町等へその旨を通知するものとする。
６　経費の負担等
(1) 研修費用（受講料及び教材費用をいう。以下同じ。）の全部又は一部をセンターが負担し、その他の費用（交通費、日当、宿泊費、食事代等をいう。以下同じ。）は派遣職員の所属団体等が負担するものとする。ただし、年度内の参加者が１名の団体については、研修費用とその他の費用を合わせて１０万円を限度としてセンターが負担する。
(2) 研修機関から退所措置を受けた場合、又は、派遣職員の都合により研修を取りやめたときには、センターが負担した経費は、全額返還させるものとする。

７　派遣研修の結果報告等
県、市町等は、派遣職員の研修が修了した時は速やかに研修修了報告書兼研修費用等請求書（様式第３号）を理事長に提出するものとする。
　　なお、ライブ研修等研修開始前に費用を支払う必要がある場合については、研修開始前に研修費用請求書（様式第４号）を理事長に提出し、研修修了後は速やかに研修終了報告書（様式第５号）を理事長に提出するものとする。

８　その他
この要綱に定めるもののほか、県市町等建設技術職員派遣研修事業に関し必要な事項は、その都度理事長が定めるものとする。

９　実施期日
　　この要綱は、平成１０年４月１日から実施するものとする。
この要綱は、平成１５年４月１日から実施するものとする。
この要綱は、平成３０年４月１日から実施するものとする。
この要綱は、令和３年５月１日から実施するものとする。
この要綱は、令和６年４月１日から実施するものとする。

（様式第１号）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第　　　　　号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

公益財団法人香川県建設技術センター
理事長　　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所属団体の長

県市町等建設技術職員派遣研修事業派遣職員推薦書

県市町等建設技術職員派遣研修事業の派遣職員として次の者を推薦します。

　　　　　　　　　　　　　　　　記
１　派遣する研修
　　令和　年度　　　　　　　　　　　　　課程研修

２　推薦する職員
	所属・部課
	職 名
	(ふりがな)
氏　名
	性別
	生年月日
	年齢
	対象者の区分
	備　考

　※「対象者の区分」欄は、要綱第4条の(2)に該当する場合○印を付すこと

３　研修費用等（概算）　　　　　　　　　　　　　　円
（内訳）
受講料・教材費用　　　　　　　　　　　　　円
交通費　　　　　　　　　　　　　　　　　　円
　日当　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円
[bookmark: _Hlk155355631]宿泊費及び食事代　　　　　　　　　　　　　円
その他費用（　　　　　　　　）　　　　　　円
　　　※同一年度内の参加者が２名以上の団体は交通費以下の記載は不要
（様式第２号）
第　　　　　号
年　　月　　日

所属団体の長　　殿

公益財団法人香川県建設技術センター
理事長

令和　　年度県市町等建設技術職員派遣研修事業の
派遣職員への助成決定について（通知）

このことについて、貴職から推薦のありました次の者を派遣職員として助成することを決定しましたので通知します。

記
１　派遣する研修
　　令和　年度　　　　　　　　　　　　　課程研修

２　派遣する職員
	所属・部課
	職　名
	氏　名
	助成額（概算）
	備　　考

（様式第３号）
年　　月　　日

公益財団法人香川県建設技術センター
理事長　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所属団体の長

令和　年度県市町等建設技術職員派遣研修事業の○○○○○課程の研修修了報告書兼研修費用等請求書

このことについて、標記の研修を修了しましたので、修了証書を添えて報告します。
併せて、助成対象費用は別添請求書のとおりですので支払をお願いします。

※添付書類　修了証書、請求書、支出を証明する書類

（様式第４号）
年　　月　　日

公益財団法人香川県建設技術センター
理事長　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所属団体の長

令和　年度県市町等建設技術職員派遣研修事業の○○○○○課程の研修費用等請求書

標記の研修については研修開始前に費用を支払う必要があるため別添請求書のとおり支払をお願いします。

※添付書類　請求書

（様式第５号）
年　　月　　日

公益財団法人香川県建設技術センター
理事長　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所属団体の長

令和　年度県市町等建設技術職員派遣研修事業の○○○○○課程の研修修了報告書

このことについて、標記の研修を修了しましたので、修了証書を添えて報告します。

[bookmark: _Hlk157685342]※添付書類　修了証書、支出を証明する書類

[image: ]
image1.emf
別紙3

県市町等建設技術職員派遣研修事業の流れ

番

号

区 分

全国建設研修

センター

香川県建設技

術センター

県 市 町 手 続 き 内 容

1

研修実施計画の送

付（3月頃）

全国建設研修センターから、各地方公共団

体及びセンターに対して研修実施予定コー

ス一覧などが送付される（研修内容：研修

名、定員、研修時期、日数、研修会費）

2

派遣研修希望調べ

（3月中旬）

香川県建設技術センターから、県、市町へ

派遣研修の希望について照会文書を送付

する（実施要綱等は建設技術センターHP参

照）

3

派遣研修希望とりま

とめ（4月中旬）

県、市町は、県市町建設技術派遣研修事

業の派遣希望調（別紙1）に必要事項を記入

し、香川県建設技術センターに送付（FAX

可)する

4

派遣研修予定の通

知（5月初旬）

香川県建設技術センターは、上記３でとりま

とめた県、市町からの要望に対し、派遣研修

および人数の決定を通知する

5

各研修の申込（各研

修時期に応じて順

次）

県、市町から全国建設研修センターに直接

申し込みをする

6

各研修の「受講通知

書」の送付（各研修

時期に応じて順次）

全国建設研修センターは、「受講通知書」を

県、市町に送付する

7

派遣研修の申請（各

研修時期に応じて順

次）

県、市町は、県市町等建設技術職員派遣

研修事業派遣職員推薦書（様式第1号）を

香川県建設技術センターに申請する

8

派遣研修の助成決

定通知（各研修時期

に応じて順次）

香川県建設技術センターは、研修項目及び

派遣職員を審査のうえ助成決定し、県、市町

に通知（様式第2号）する

9

派遣研修の実施、終

了報告・支払依頼

（各研修時期に応じ

て順次）

県、市町の派遣職員は研修を受講し、受講

が終了したら、すみやかに修了証書のコ

ピーと請求書を添えて、研修終了報告及び

支払依頼（様式第3号）を行う

研修終了報告書兼研修費用等請求書が届

き次第、研修費用を全国建設研修センター

へ、また、その他費用を県、市町に振り込む

研修終了報告書兼研修費用等請求書が届

き次第、研修費用とその他費用を一括して、

県、市町に振り込む

10-2

研修会費の支払い

【上記以外の団体】

（各研修時期に応じ

て順次）

研修終了報告書兼研修費用等請求書が届

き次第、研修費用を全国建設研修センター

へ振り込む

※国交省大学校については、(一財）全国建設研修センターの場合とは、通知、案内、受講料の支払いが異なります。

10

-1

研修会費の支払い

【参加者が１名の団

体】

（各研修時期に応じ

て順次）

※支払方法は右記

の二つから選択可

研修費

研修費

研修費用＋その他費用

その他費用